Diretoria de Projetos Institucionais
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910

 Tel: (27) 4009-2922 – dpi.proad@ufes.br
 Página 1 de 2

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
52/2021 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA – FEST
Processo nº. 23068.051478/2021-51

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia
educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras,
Vitória/ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato representado
por seu Pró-Reitor de Administração (em exercício) por delegação da Portaria nº. 542/2015-GR/UFES,
Rafael Petri, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº. 1810499 SSP ES, CPF nº.
113.031.787-02, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, doravante denominada
FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando
Ferrari, nº. 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CNPJ/MF nº. 02.980.103/0001-90,
representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho, brasileiro, divorciado,
portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual até 07 de janeiro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FUNDAÇÃO DE APOIO, a publicação do extrato do presente
aditamento no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer
no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA
DE IGUAL TEOR E FORMA.

Vitória, ES.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] bf16b462d64af2a7d9a599739be75bdf3b43dd13af2adeab2ad4e70cc48e640f

Diretoria de Projetos Institucionais
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29075-910

 Tel: (27) 4009-2922 – dpi.proad@ufes.br
 Página 2 de 2

RAFAEL PETRI ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitor de Administração em exercício

Superintendente da FEST

DANIELA LUCAS DA SILVA LEMOS
Coordenadora

HENRIQUE MONTEIRO CRISTÓVÃO
Fiscal

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] bf16b462d64af2a7d9a599739be75bdf3b43dd13af2adeab2ad4e70cc48e640f

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

30/11/2022 às 14:40:23

Processo nº. 23068.051478/2021-51 - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 52/202...
Data e Hora de Criação: 29/11/2022 às 16:22:11

Documentos que originaram esse envelope:

- ANEXO 1 - MINUTA DE ADITIVO DE PRAZO - BIPARTITE.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: bf16b462d64af2a7d9a599739be75bdf3b43dd13af2adeab2ad4e70cc48e640f

[SHA512]: ed766168bd3286f6ba3536baa6c0fbdbab3a7af19f56b0f424c8552ec7c1136cd5732b2049456db5da6d1397ac9acc4e38a13a0cea4a04d89269a43fa04e4f6c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Armando Biondo Filho (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 30/11/2022 - 08:32:14, IP: 200.137.67.50, Geolocalização: [-20.274501, -40.298641]

[SHA256]: 33703da24dacec7751fb1dea663693621de21d936dc44d59f69bd1fcd159fe67

ASSINADO - DANIELA LUCAS DA SILVA LEMOS (daniela.l.silva@ufes.br)

Data/Hora: 29/11/2022 - 16:41:29, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.276352, -40.305476]

[SHA256]: 288778579f08a853ab81618a84617e2e47b96aa2e5b5aab4bdd09f123732eb83

ASSINADO - HENRIQUE MONTEIRO CRISTÓVÃO (henrique.cristovao@ufes.br)

Data/Hora: 30/11/2022 - 12:18:52, IP: 177.104.235.45, Geolocalização: [-20.261520, -40.259835]

[SHA256]: e02543c6a42d9354ad9075eccba65151d2e2f9f80e46cc3d9a5c46bca6606061

ASSINADO - Rafael Petri (rafael.petri@ufes.br)

Data/Hora: 30/11/2022 - 14:40:23, IP: 189.14.206.228, Geolocalização: [-20.254663, -40.265083]

[SHA256]: 09c25cb2dc92472cd9fa03b772be314ee26c98618b0c0c80925567a26abdb603

Histórico de eventos registrados neste envelope

30/11/2022 14:40:24 - Envelope finalizado por rafael.petri@ufes.br, IP 189.14.206.228

30/11/2022 14:40:23 - Assinatura realizada por rafael.petri@ufes.br, IP 189.14.206.228

30/11/2022 14:36:02 - Envelope visualizado por rafael.petri@ufes.br, IP 189.14.206.228

30/11/2022 14:35:15 - Envelope autenticado com Certificado Digital por rafael.petri@ufes.br, IP 189.14.206.228

30/11/2022 12:18:52 - Assinatura realizada por henrique.cristovao@ufes.br, IP 177.104.235.45

30/11/2022 12:18:02 - Envelope visualizado por henrique.cristovao@ufes.br, IP 177.104.235.45

30/11/2022 08:32:14 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

30/11/2022 08:31:35 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

30/11/2022 08:31:33 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

29/11/2022 16:41:29 - Assinatura realizada por daniela.l.silva@ufes.br, IP 200.137.65.107

29/11/2022 16:39:22 - Envelope visualizado por daniela.l.silva@ufes.br, IP 200.137.65.107

29/11/2022 16:31:43 - Envelope registrado na Blockchain por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 200.137.67.51

29/11/2022 16:31:42 - Envelope encaminhado para assinaturas por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 200.137.67.51

29/11/2022 16:22:13 - Envelope criado por caroline.s.carvalho@ufes.br, IP 200.137.67.51

		2022-11-30T14:40:26-0300